
ESTADODO CEARA

CAMARA MUNICIPALDE BARREIRA

AVISO DE CONTRATACAO DIRETA
DISPENSA DE LICITACAO N° DL 01/2025-DIVERSAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°DL 03/2024-DIVERSAS

PREAMBULO:

ACAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA - CE, pessoa juridica de direito publico interno,
com sede na Rua Lucio Torres, 622, Centro, Barreira/CE, inscrita no CNPI/MF sob 0 N°
12.459,632/0001-05, torna piblico que, realizaré Contratagdo Direta por Dispensa de Licitago,
com critério de julgamento MENOR PRECODO ITEM, nos termos artigo 75, incisoII da Lei
14,133/2021, e as exigéncias estabelecidas neste Fdital, ¢ Termode Referéncia e seus anexos,
conforme os
interessados em participar do presente processo em busca da administragao obter a proposta mais
vantajosa, observadas as datas ¢ hordrios discriminados a seguir:

srios e procedimentos a seguir definidos, objetivando a manifestagao de eventuais,

DATADO AVISO DE DISPEN: eee
| DATA LIMITE PARA

- 7

| APRESENTACAO DE. 31/01/2025, até as 23:59h (no minimo 3 dias iteis).
| PROPOSTAS:

_ —‘AS propostas deverdo ser encaminhadas pelo link dispar
site da CAMARA Municipal de Barreira, na aba

FORMA DEENVIO DA rasparncl, em segue nos bce ssa
= “ContratagaoDireta—Lei 14.133/2021”, e apés abrindo

seh processo tratado acima.

Por tratar-se de licitago com base na condi¢&o prevista no art. 176 pardgrafo tinico da Lei
14.133/21 0 meio para publicidade desse instrumento sera a imprensa oficial da CAMARA
através da fixaedo no flanelégrafo com sua divulgaeio nositio oficial da CAMARA ,
disponivel em: https://www.camarabarreira.ce.gov.br/

1.0-DO OBJETO:

1.1 Constitui objeto deste € a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
COMUNICACAO VISUAL EDICAO E FOTOGRAFIA PARA CONFECCAQ E
FORNECIMENTO DE QUADROSE PLACAS DE ACRILICOS PARA A GALERIA DA
CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA|CE.1.2 Compéem este Edital, alémdas condigdes especificas, os seguintes documentos:

1.2.1~Anexo I Mapa deRisco



ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

1.2.2- Anexo Il. Termode Referéneia;

1.2.3 — AnexoII Minuta da Proposta;

2.0. DAS CONDICOES DE PARTICIPACAO:

2.1. A participagao na presente dispensa se daré mediante 0 envio de proposta de pregos
documentos de habilitagao pelo link disponivel no site da Camara Municipal de Barreira, na aba
Transparéncia, em seguida nos botdes: “Licitagdes” > “Contratagdo Direta — Lei 14.133/2021

2.1.1. Nao poderdo participar desta dispensaos fornecedores:

2.1.2. Que nao atendam as condigdes deste Aviso de Contratagao Direta ¢ seu(s) anexo(s);

1.3. Estrangeiros que no tenham representagao legal no Brasil com poderes expressos para
recebercitago e responder administrativa ou judicialmente;

2.1.4. Nao poderd participar empresa quenao explore ramode atividade compativel com 0 objeto
desta licitagdo.

2.1.5. As Pessoas juridicas que tenham sido declaradas inidéneas por ato do poderpiiblico ou que
estejam impedidas de licitar, ou contratar com a administrago piblica, ou com qualquer de seus
SrgHos descentralizados, quais sejam:

a) Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas ~ CEIS:
b) CTA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
¢ Inelegibilidade do CNJ;
©) CNEP- Cadastro Nacional de Empresas Punidas;
d) _Inidéneos - Licitantes Inid6neos junto ao TCU;
2.2. que se enquadremnas seguintes vedagdes:
a) autor do anteprojeto, do projeto basico ou do projeto executivo, pessoa fisica ou juridica,
quando a contratagio versar sobre obra, servigos ou fornecimento de bensa ele relacionados;
b) empresa, isoladamente ou em conséreio, responsivel pela elaboragao do projeto basico ou
do projeto executivo, ou empresa da qual 0 autor do projeto seja dirigente, gerente, controlador,
acionista ou detentor de mais de 5% (cinco por cento) do capital com direito a voto, responsivel
téenicoou subcontratado, quando a contratagdo versar sobre obra, servigos ou fornecimento de
bens a ela necessirios;
©) pessoa fisica ou juridica que se encontre, ao tempo da contratacdo, impossibilitada de
contratar em decorréncia de sangao que The foi imposta;
d) aquele que mantenha vinculo de natureza técnica, comercial, econémica, financeira,
trabalhista ou civil com dirigente do érgao ou entidade contratante ou com agente piblico que
desempenhe fungona licitagao ou atue na fiscalizagao ou na gesto do contrato, ou que deles
seja cOnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau;
€) empresas controladoras, controladas ou coligadas, nos termos da Lei n® 6.404, de 15 de
dcvembro de 1976, concorrendo entre siz

1) pessoa fisica ou juridica que, nos 5 (cinco) anos anteriores a divulgaco do aviso, tenha sido
condenada judicialments, com trinsito em julgado, por exploragao de trabalho infantil, por
submissao de trabalhadores a condigdes anilogas as de escravo ou por contr:
nos casos vedados pela legislagao trabalhista
2.2.1, Equiparam-se aos autores doprojeto as empresas integrantes do mesmo grupo econdmico;



ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

2.2.2. Aplica-se o disposto na alinea “c” também ao fornecedor que atue em substituigao a outra
pessoa, fisica ou juridiea, com o intuito de burlar a efetividade da sangoa ela aplicada, inclusive
a sua controladora, controlada ou coligada, desde que devidamente comprovado0 ilicito ou a
utilizagaofraudulenta da personalidade juridica do fornecedor;

2.2.3. Organizagées da Sociedade Civil de Interesse Piiblico - OSCIP, atuando nessa condigao
(Acérdao n° 746/2014-TCU-Plenario); e

22.4. sociedades cooperativas.

3.0. DOS RECURSOSORC SAMENTARIOS
3.1. As despesas decorrentes desta contratagdo esto programadas em dotagao orgamentaria
propria, prevista no orgamento do Poder Legislativo, para exercicio de 2025,

4.0. DO VALOR ESTIMADO:

4.1.1 - © Menorvalor global estimado para contratagao seri de: 18.713,30 (dezoito mil
setecentos € treze reais ¢ trinta centavos),

Unid.

Item Descrigaodo item medida|Quant.|Valor Médio|Valor total

CONTRATAGAO) DE EMPRESA

| ESPECIALIZADA
ICOMUNICAGAO VISUAL EDI

a1
FOROGROEIA: Paty CONTEC AGE

Servigo 1 RS 18.713,30 RS 18.713,30
FORNECIMENTO DE QUADROS E|

PLACAS DE ACRILICOS PARA Aj

GALERIA DA CAMARA MUNICIPAL]
DE BARREIRA - CE.

5.0. DO PERIODO PARA ENVIO DA DOCUMENTACAO DE HABILITACAO E
PROPOSTA DE PRECO/COTACAC

5.1. A presente ficara ABERTA POR UM PERIODODE 03 (TRES) DIAS UTEIS,a partir da
data da divulgagio nosite, as proposta de pregos € os respectivos documentos deverdo ser
encaminhadas pelo link disponivel no site da CAMARA Municipal de Barrcira, na aba

‘Transparéncia, em seguida nos botdes: “Licitagdes” -> “Contratagdo Direta — Lei 14.133/2021”,
© apos abrindo processo tratado acima, clicando no link disponivel

5.2. Os documentosde habilitagdo deverao ser encaminhadosno prazo deaté 24 (vinte e quatro)
horas apés solicitacao.

6.0. PROPOSTA DE PRECO:

6.1. As propostas de prego que néo estiverem em consondncia com as exigéncias deste Edital

sero desconsideradas julgando-se pela sua desclassificagao.



ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

6.1.1. O valor proposto pelas licitantes para execugdo dos servigos nao poder ultrapassar o valoi

conforme o inciso II doart. 75 da Lei Federal n° 14.133/2021 € de RS 50.000,00(cinquenta mil
reais), sendo este atualizado anualmente através do indice inflaciondrio (IPCA-E) na forma do

artigo 182 dalei anteriormente mencionada e do DECRETO N° DECRETON° 12.343/2024, DE.

30 DE DEZEMBRO DE2024. Desta forma para o exercicio de 2024 0 valorlis para
contratagio através de dispensa de licitago previstas noinciso TI do art. 75 da Lei Federaln°
14.133/2021 passou a ser de até RS 62.725,59(Sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cineo
reais ¢ cinquenta ¢ nove centavos).

1. Foramencontrados no minimo 3 (trés) pregos como formade obteneao do orgamento estimado
da contratagao em conformidade com a Lei n® 14.133/2021, art.18°, ine. IV.

Ll. Consolida-se assim uma obrigatoriedade de divulgagao de aviso em sitio eletronico
oficial, pelo prazo minimo de3 (trés) dias titeis, com a especificagdo do objeto pretendido e com
‘a manifestagao de interesse da Administrago em obter propostas adicionais de eventuais
interessados, devendoser selecionada a proposta mais vantajosa, conformepreceitua o Art. 75,
§ 3° da Lei n? 14.133 de 01 de abril de 2021

6.1.2. A PROPOSTA DE PRECOSdeverd ser apresentada em 01 (uma)via datilografada ou
digitada, devidamente assinada, rubricada em todas as suas paginas, devendo conter no minimo:

a) A indicagao da razdo social da licitante, o nimero de inscrig&o no CNPJde seu estabelecimento
e enderego completo deverd ser 0 que efetivamente iri prestar 0 objeto da licitagdo. Sao
facultativas as informagdes dos dados referentes ao nimero de banco, agéncia e conta corrente
nesta etapa da licitagao, sendo obrigatéria, posteriormente, para assinatura do contrato.
b) Os pregos propostos serao de exclusiva responsabilidade da licitante, nao Ihe assistindo 0
direito de pleitear qualquer alterago dos mesmos, sob alegagao de erro, omisso ou qualquer
outro argumento nao previstoem lei

c) As Propostas de Pregos seraoconsideradas de acordo com os Anexosdeste Edital, por ITEM,
conforme 0 caso, expressa em Real (R$), em algarismos ¢ por extenso, computando todos os
custos necessirios para o atendimento do objeto desta licitagZo, bem como, todos os impostos,
encargos trabalhistas, previdenciarios, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos
de pessoal, ¢ quaisquer outros custos ou despesas que incidam ou venhamaincidir direta ou
indiretamente sobre a prestagao dos servigos, constantes da proposta, abrangendo, assim, todos
08 custos com os servigos necessérios & execugio do objeto em perfeitas condigdes a manutengao
dos serv

4) Ocorrendo discrepancia entre os pregos unitérios e totais, prevalecerdo os primeiros, devendo

(a) Agente de Contratacdo(a) proceder as corregdes necessérias.
) Deverao ser informados alémdos pregos unitarios e totais, 05 seus respectivos valores por
extenso.

1) A proposta de pregos devera ainda estar assinada por representante, legalmente constituido para
tal fim;

g) A proposta de pregos tera validade minima de 60 (sessenfa) dias, a contar da data da abertura
doenvelope, sendo este considerado como valido, no caso de omissao.



ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPAL DE BARREIRA

6.1.3. Ocorrendo divergéncia na proposta entre os valores unitério ¢ total, prevalecera o unitario,centre o algarismo e extenso,prevalecera o extenso, Nao sera permitido alterar valor da proposta
por erro, sendo o mesmo desclassificado.
6.1.4. Os pregos constantes da proposta do lic nte deverdo conter apenas duas casas decimais
apés a virgula, cabendoao licitante proceder ao arredondamento ou desprezar os nfimeros apés
as duas casas decimais dos centavos, e deveriio ser cotados em moeda corrente nacional

6.1.5. Os pregos propostos serdo de exclusiva responsabilidadedo licitante, nao Ihe assistindo 0
direito de pleitear qualquer alteragao dos mesmos, sob alegagao de erro, omissao ou qualquer
outro argumento nao previsto em lei
6.1.6. A apresentacio da proposta de pregos implica na ciéncia clara de todosos termos do edital
€ seus anexos, em especial quanto a especificaco dos servigos e as condigdes de participagao,
competicao, julgamento e formalizagao da dispensa, bem como a aceitagdo e sujeicao integral ds
suas disposigdes e & legislagao aplicavel lei 14.13/21
6.2 Serd desclassificadaa proposta vencedora que:

contiver vicios insandveis;
no obedecer as especificagdes técnicas pormenorizadas neste aviso ou emseus anexos;

6.2.1 apresentar pregos inexequiveis ou permanecerem acima do prego maximo definido para a

contratagaio;

6.2.2. nao tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administragao;

6.2.3 apresentar desconformidade com quaisquer outras exigéncias deste aviso ou scus anexos,
desde que insanivel.

6.2.3 Quando o fornecedor nao conseguir comprovar que possui ou possuira recursos suficientes

para executar a contento 0 objeto, sera considerada inexequivel a proposta de pregos ou
‘menor lance que:

6.2.4 for insuficiente para a cobertura dos custos da contratagio, apresente pregos global ou
unitérios simbélicos, irrisérios ou de valor zero, incompativeis com os pregos dos insumos
salérios de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatério da

dispensa nao tenha estabelecido limites minimos, exceto quando se referirem @ materiais €

instalagdes de propriedade do proprio fornecedor, para os quais ele renuncie a parcela ou &

totalidade da remuneracao.
6.2.5. apresentar um ou mais valores da planilha de custo que sejam inferiores aqueles fixados

em instrumentos de cardter normativo obrigatério, tais como leis, medidas proviscrias ¢

convengées coletivas de trabalho vigentes

2.0. DO JULGAMENTO
7.1. Encerrada o prazo para recebimentos das propostas de pregos e documentos de habilitagao.
sera verificada a conformidade da proposta classificada em primeiro lugar, ou seja, a que

apresentou 0 menor prego, quanto & adequagao do objeto, & compat
ao estipulado para a contratago, bem como os documentos de habilitagdo apresentados.

idade do prego em relagZo

7.2. No caso de o prego da proposta vencedora estar acima do estimado pela Administragao. sera

declarada desclassificada e verificada pela ordem declassificago 0 segundo lugar © assim
sucessivamente atéaproposta atender a todas as condigdes doedital
7.3. Em qualquer caso, coneluida tal fase, o resultado serd registrado na ata do procedimento da

dispensa.



ESTADO DO CEARA

CAMARA MUNICIPALDE BARREIRA

7.4. Estando o prego compativel, seré soli

documentos complementares, conforme 0 caso.
7.5. Se houver indicios de inexequibilidade da proposta de prego, ou em caso da necessidade de
eselat

ido 0 envio da proposta e, se necessirio, de

cimentos complementares, poderao ser efetuadas diligéncias, para que a empresa
comprovea exequibilidade da proposta.

7.6. Para fins de anilise da proposta quanto ao cumprimento das especificagdes do objeto, podera
ser colhida a manifestagao escrita do setor requisitante do servigoou da drea especializada no
objeto.
7.1. Sea proposta vencedora for desclassificada,
¢, assim sucessivamente, na ordemde classificagao.
7.8 Encerrada a andlise quanto 4 aceitagdo da proposta, s¢ iniciard a fase de habilitagao, observado
0 disposto neste Aviso de Contratagao Direta.
7.9. Quando a proposta de menor valor for desclassificada ou o licitante inabilitado, sero
examinadasas propostas subsequentes, na ordem de classificagao, ¢ assim sucessivamente, até
que seja selecionada a proposta mais vantajosa, sendo considerada aquela quanto a adequagao do
objeto, & compatibilidade do prego em relago ao estipulado para a contratago, bem como atender
0s documentos exigidos para habilitago;

‘xaminada a proposta ou lance subsequente,

8.0 - DO PAGAMENTO:

8.1. O pagamento sera efetuado ematé 30 (trinta) dias mediante apresenta
atesto do selor competente, nos termos da Lei Federal no 14,133/2021

io denota fiscal e apés

8.2, Para realizagdo dos pagamentos, o licitante vencedor deveré manter a regularidade fiscal

apresentada durante processo de habilitagaio;

9.0—DAS DISPO!

9.1. Poderaaa CAMARA Municipalde Barreira revogaro presente processo, no todo ou emparte,
por conveniéncia administrativa e interesse piblico, decorrente de fato superveniente,
devidamente justificado.

9.2.A CAMARA Municipal devera anular o presente Edital, no todo ou em parte, sempre que
acontecer ilegalidade, de offcio ou por provocactio.

9.3. A anulagdo do presente procedimento, ndo gera direito a indenizagdo, ressalvada o disposto

no art, 149 da Lei Federal no 14.133/21.

9.4. Apés a fase de classificagao das propostas, ndio cabe desisténcia desta, salvo por motivo justo
decorrente de fato superveniente, mediante solicitagaio do proponenteeaceito pela CAMARA

Municipal.

Barreira (CE),em 28. de janeiro de 2025fF‘Anténio Marcos Firminode Lima
Agente de Contratagao


